
OBSAH

Předm luva.........................................................................................13

DLUHOVÁ DIPLOMACIE: ČESKOSLOVENSKÝ VÁLEČNÝ DLUH
U SPOJENÝCH STÁTŮ A JEDNÁNÍ O JEHO SPLACENÍ.................... 15
Vznik a charakteristika československého
válečného dluhu u USA................................................................... 15
Vyúčtování československého válečného d luhu ......................... 24

Shipping Board a ustavení World War Debt Commission
v dubnu 1922 ...............................................................................  24
Malá repatriace loděmi Heffron, Nanking a Archer,
velká repatriace a nesrovnalosti v údajích................................... 25
Zřízení vyúčtovací komise к „vypátrání účetních dokladů".......29
Československá dluhová komise v USA a vyčíslování dluhu
v Praze 1923-1925......................................................................  30

„Dluhová dohoda". Československo začíná splácet
válečný d lu h ..................................................................................... 36

Uzavření „dluhové dohody" mezi Československem
a Spojenými státy 13. října 1925................................................  36
Československo začíná splácet válečný dluh Spojeným
státům: 1926..................................................................................48

Československá snaha získat půjčku od soukromého
sektoru v USA....................................................................................48

Banka Dillon, Read & Comp, informuje Department
of State..............................  48
Československá snaha obejít Department of State
a otazníky kolem půjčky................................................................50
Získalo Československo soukromou půjčku z USA,
nebo ne? .........................................................................................52

Hooverovo m oratorium  v československo-amerických
diplomatických vztazích................................................................. 55

К zahraničnímu a vnitropolitickému kontextu moratoria........ 55

5



Hooverovo moratorium a československá diplomacie.............60
Podpis moratoria...................................................................... 65

Capacity to pay a splátky dluhu po skončení moratoria..........69
Zaplatit, či nezaplatit: splátka dluhu 15. prosince 1932...........  69
jednání o přezkoumání dluhu po nástupu administrativy
prezidenta Roosevelta................................................................ 83
Token payments od června 1933 ............................................... 87
Neschopnost platit................................................................... ...

Závěrem........................................................................................ЮЗ

ZÁKLADNÍ BILATERÁLNÍ SMLOUVY MEZI
ČESKOSLOVENSKEM A USA........................................................104
Všeobecná smlouva o přátelství, obchodu a konzulárních
právech .........................................................................................
Konzulární sm louva................................................................... IO9
Extradiční smlouva mezi Spojenými státy
a Československem................................................................... ......
Arbitrážní smlouva a dohodovací (smírčí) smlouva................113
Smlouva mezi Československem a USA o naturalizaci........... 115

DOHODA BEZ BUDOUCNOSTI A JEJÍ GENEZE:
ŘÁDNÁ RECIPROČNÍ OBCHODNÍ DOHODA MEZI
ČESKOSLOVENSKEM A USA........................................................И 9
Protekcionismus versus liberalismus...................................... 119
Pane prezidente, Československo diskriminuje Spojené státy!
Kvóty, licence, preference a modus vivendi 1923-1937........129

Doložka nej vyšších výhod a modus vivendi.............................. 129
Dovoz amerických automobilů do Československa..................145
Dunajské preference, sádlo, jablka, švestky.............................. 157
„Bude nutno vyložiti karty. Nebezpečí výpovědi smlouvy
jest příliš veliké"........................................................................I 67
Jednat, či vyjednávat aneb to discuss versus to negotiate........179
Formální pozvání к jednání o reciproční obchodní dohodě ... 190
Zvláštní postup vyslance Veverky.............................................192

Sjednání řádné reciproční tarifní obchodní dohody mezi
Československem a USA a její podpis 7. března 1938.............197

Preliminární fáze.......................................................................
Duben 1937......................................................................... 201
Květen 1937........................................................................  202

6



Červen 1937............................................................................
Červenec 1937 .......................................................................
Srpen 1937..............................................................................
Září 1937.................................................................................
Říjen 1937 ..............................................................................
Listopad 1937..................................^............................

Američtí businessmani proti obchodní dohodě a kampaň
proti dovozu Baťových b o t........................................................
Českoslovenští výrobci a exportéři brání své zájmy v USA ..
jednání o dohodě: 9. prosince 1937-7. března 1938............

Prosinec 1937........................................................................
Leden 1938 ............................................................................
Únor 1938...............................................................................
Březen 1938............................................................................

Post quem....................................................................................

.206

.208
..209
..213
..214
..215

. .220

..227

..234

..2 3 4

..247

..253

..263

..273

DOHODA O DOVOZU FILMŮ.......................................... .............
Od rozsáhlého im portu  к  bojkotu am erických film ů...........

Počátky Miloše Havla a julia Schmitta a filiálky
amerických filmových společností v P ra z e ............................
Nástup československého protekcionismu
v kinematografii a reakce USA.................................................

jednán í o návratu  am erických filmů do čs. k in .....................
Americký bojkot dovozu filmů do Československa 
a diplomatické zákroky na obou stranách:
květen 1932-19. leden 1935........................................ ...........
Triumvirát ministerstva zahraničí, obchodu a školství
a perspektiva zrušení bojkotu...................................................
Ukončení bojkotu 19. ledna 1935 a návrat amerických
filmů................................................................. ; ----------o..........

Uzavření dohody upravující dovoz am erických filmů 
do Československa 18 .  května 1 9 3 8 ...................................... .........................

Americká účast ve Filmovém poradním sboru a zájem
Warner Brothers o vstup do Československa. .; ..................
Dovoz filmů ohrožuje uzavření řádné obchodní dohody
mezi ČSR a USA: leden-únor 1938 ........................................
jednání o dovozu filmů jsou přeložena do Prahy a uzavření 
dohody 18. května 1938 ..........................................................

277
277

277

278 
280

280

283

286

288

288

290

295

7



MULTILATERÁLNÍ DIPLOMACIE V DIPLOMATICKÝCH
vztazích  Československa  a  u s a ................................
Souvislost bilaterální a  m ultilaterální diplomacie..............
a vymezení této kapitoly...............................
Čs.-americká diplomatická interakce na m ultilaterálních 
platformách po skončení 1 . světové války..........

Pařížská mírová konference 1919........................................
Spor o Těšínsko 1920..........  ...............................

M ultilaterální diplomacie bezpečnostní a odzbrojovací 
a diplomatické vztahy mezi Československem a USA

Úvodní poznámka....................................
Kellogg-Briandův pakt 1928-1929............... ................. !
Námořní konference ve Washingtonu 1921-1922 
a v Zenevě v roce 1927 .
Všeobecná odzbrojovací konference v Ženevě: 1932-1934 
a další léta jednán í........................................

Přípravné práce pro všeobecnou odzbrojovací..............
konferenci v Ženevě 1926-1930 ................
Všeobecná odzbrojovací konference v letech .......
1932-1934........
Odzbrojovací jednání v Ženevě po roce 1934...................’

Námořní odzbrojovací konference v Londýně 1930 a 1935 
Ekonomická, reparační a další m ultilaterální fóra
a diplomatické vztahy Československa a  USA..............

Hooverovo moratorium a čs. diplomacie.......... .....................
Jednání o střední Evropě v Ženevě a konference č ty ř ............
velmocí ke střední Evropě v Londýně 1932..........................
Londýnská ekonomická konference 1933 ................ ............
Stálý mezinárodní soudní dvůr v Haagu. . . . . . . . . . . . . . .  ’ ’ ’ ’ ’ ]
Haagska konference o německých reparacích, 1929 a 1930...

..304

..308

..308

..312

..325
.325
.326

.336

.338

.338

.341

.349

.353

.354

.354

355
358
367
368

. . 3 0 4

r Ä S ™ “ ENSKA.v  USA 4  S P 0 )E N ta  S T 4rt
Charakteristika konzulátů.........................................................

Vídeňská úmluva o konzulárních stycích . . . . . . . .  ’. . . .  ’ ’ ’ ' ’ ‘
Vznik československého konzulárního zastoupení v USA 

Přehled československých konzulátů v USA podle data ’ ’ ’ 
zahájení činnosti s uvedením ukončení činnosti 

Konzulární zastoupení USA v Československu..

370
370
370
372

372
375

8



К personální politice na čs. konzulátech v USA......................... 380
Práce konzulátů s krajanskou obcí............................................. 384
Společná témata ve zpravodajství konzulátů............................ 385

Další společné úkoly konzulátů............................................. 392
Čtyři hlavní efektivní československé konzuláty v USA........ 398

Poznámka úvodem.......................................................................398
Generální konzulát v New Yorku.................................................398
Generální konzulát v Chicagu......................................................413
Konzulát v Pittsburghu................................................................421
Konzulát v Clevelandu..................................................................429

Další čs. konzuláty v USA................................................................434
Konzulát v Omaze........................................................................ 434
Konzulát v Saint Louis..................................................................438
Konzulát v San Francisku.............................................................439

Honorární kon zu lá ty ..................................................................... 440
Exkurz: Entuziasti, avanturisti a oportunisti kolem
konzu lá tů ..........................................................................................441

Emanuel Voska..............................................................................442
Boris Vladimirovič Morkovin......................................................446

CO VLASTNĚ DĚLAJÍ DIPLOMATÉ MEZI DVĚMA KOKTEJLY? 
ZPRAVODAJSKÁ ČINNOST VYSLANECTVÍ USA
A ČESKOSLOVENSKA.......................................................................449
Americká a československá zpravodajská činnost
ve srovnání........................................   449
Americká zpravodajská činnost z Československa.................. 453

Stálá témata ve 20. a 30. letech.................................................... 453
Zpravodajská činnost vyslanectví za Richarda Cranea
(1919-1921)................................................................................. 457

Celková charakteristika a zhodnocení................................... 457
Názvy zpráv a tém ata.............................................................. 458
Excerpta a parafráze zpráv......................................................460

Zpravodajská činnost vyslanectví za Lewise Einsteina
(1921-1930)................................................................................  467

Celková charakteristika a zhodnocení................................... 467
Názvy zpráv (výběr)................................................................468
Excerpta a parafráze zpráv......................................................469

Zpravodajská činnost vyslanectví za Abrahama Ratsheského 
(1930-1933)................................................................................. 477

9



Celková charakteristika a zhodnocení.....................
Názvy zpráv a témata.................................... .
Excerpta a parafráze zpráv.......................
Zprávy amerického konzulátu v Praze za Ratsheského 

Zpravodajská činnost vyslanectví za Francise Whitea 
(1933-1934)......................................................................

Celková charakteristika a zhodnocení........ .
Názvy zpráv a témata.................................... .
Excerpta a parafráze zpráv........................................ . !

^934° 1937) ČÍnn° St vys,anectví za I- Butlera Wrighta

Celková charakteristika a zhodnocení..........................
Názvy zpráv a témata......................................
Názvy zpráv a témata generálního konzulátu.. . . .’.'.’.’
Excerpta a parafráze zpráv -  vyslanectví..................
Excerpta a parafráze zpráv -  generální konzulát.....’.’.’ 

Zpravodajská činnost vyslanectví za Wilbura Johna Carra 
(1937-1938)..................................................................

Zpravodajství československého vyslanectví 
ve Washingtonu........................................

Stálá témata............................................. ............................
Zpravodajská činnost úřadu za Charlese Perglera (1919)

Celková charakteristika a zhodnocení.........................’
Zpravodajská činnost vyslanectví za Jana Masaryka 
(1919-1920)....................................  ^

Celková charakteristika a zhodnocení.......................
Zpravodajská činnost vyslanectví za Karla Hallv 
(1920-1921)..................................................... •;............

Celková charakteristika a zhodnocení. . . . . . . . . . . . . .  i
Zpravodajská činnost vyslanectví za Bedřicha Štěpánka 
(1921-1923)..........................................................

Celková charakteristika a zhodnocení.
Zpravodajská činnost vyslanectví za Františka Chvalkovskéh 
(1923-1925)................................

Celková charakteristika a zhodnocení............. .................
Názvy zpráv a témata......................................
Excerpta a parafráze zpráv.................................................

Zpravodajská činnost vyslanectví za Zdeňka Fierlingera.......
(1925—1928)...........................

. .477

..477

. .479

..482

..485

..485
.485
.486

.487 

.487 

.487 

.490 

.491 

. 510

.513

.513

.513

.514

.514

515
515

517
517

517
517

520
520
522
525

525

10



Celková charakteristika a zhodnocení.............................
Názvy zpráv a tém ata.........................................................
Excerpta a parafráze zpráv................................................

Zpravodajská činnost vyslanectví za Ferdinanda Veverky
(1928-1936)............................................................................

Celková charakteristika a zhodnocení.............................
Názvy zpráv a tém ata........................................................
Excerpta a parafráze zpráv...............................................

Zpravodajská činnost vyslanectví za Vladimíra Hurbana
(1936-1937)..........................................................................

Celková charakteristika a zhodnocení............................
Názvy zpráv a tém ata........................................................
Excerpta a parafráze zpráv..............................................

Počet odeslaných telegrafických zpráv a zpráv
hospodářských.......................................................................

Náhled do zpravodajství am erických diplom atů z třetích
zemí o Č eskoslovensku...........................................................

525
526 
529

532
532
538
544

549
549
550
551

552 

554

ČESKOSLOVENSKO-AMERICKÉ DIPLOMATICKÉ VZTAHY
A MNICHOV.....................................................................................
Vyslanectví USA v  Praze........................................ . — ..............

Bezpečnostní opatření vyslanectví v době zostřujícího se
ohrožení Československa....................................j ....................
USA přebírají ochranu československých občanů
a zá jm ů ........................................................................................
Návštěva bývalého prezidenta USA Herberta Hoovera
v Praze..........................................................................................
Návštěva velvyslance v Berlíně Hugha Wilsona v Praze........
Zpravodajská činnost americké legace...................................

Celková charakteristika a zhodnocení...............................
Excerpta a parafráze zpráv amerického vyslanectví
к otázkám ohrožení Československa.................................

Československé vyslanectví ve W ashingtonu........................
Department of State к čs. diplomatům: izolacionismus,
sympatie a ohlas u veřejnosti..........................^......................
Ohlas návštěvy amerického velvyslance v Berlíně
Hugha Wilsona v Praze.............................................................
Projev Cordella Hulla v rozhlase 16. srpna a F. D. Roosevelta 
na Queen's University 18. srpna 1938....................................

563
565

565

568

569 
575 
579 
579

582
593

593

598

600

11



»“ Рр м  " Ä “ / '  Wash," 8t“ " a

K činnosti a děni na československém vyslanectví 
ve Washingtonu v roce 1938............................................. , .
Zpravodajská činnost československé legace ............ňoi

Celková charakteristika a zhodnocení .........................
Tisk ve zprávách vyslanectví.. ...................
Témata běžných politických zpráv vyslanectví....................
Washington..................................
Témata periodických zpráv  ............................................ЬЛ 1

S S Ä Ä s r “ aiploma,é v aal”" h
Berlín..................................... " ................................................ 625
Londýn...............  .........................................................
Paříž..................................................................  629
Moskva..........  .................................................... ...
Varšava........................................................................................658
Řím......................................................................... 659
Ostatní............ ......................................................... ...

..........................................................................661
Závěr.....................................
Chronologický přehled . . . . . . . . . .  '
Literatura к I. dílu (1. a 2. svazek) 
Jmenný re js tř ík ............

661
665
673
701


